
 

 

 

 

 

兰鑫钢铁集团有限公司热轧钢筋轧钢生产线环保

技改项目和年产71万吨生铁、70万吨粗钢项目 

环境影响后评价报告 

（备案稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：兰鑫钢铁集团有限公司 

编制单位：西北矿冶研究院 

编制时间：二〇二〇年一月 





 

 

 

 

修改清单 

序号 专家意见 修改位置 

1 核实工程组成，完善工程评价内容。 修改见 P24~P29 

2 
进一步核实煤气利用途径，提出余热回收利用相关

要求。 
修改见 P133、P143 

3 完善环境管理与监测计划 修改见 P131~P132 

 
[...]
炼炉、其他 

铁水预处理

废气、 

精炼废气、

其他 

有组织 颗粒物 

袋式除尘（采用聚酯、聚丙烯、玻璃纤维、聚

四氟乙烯针刺毡滤料，复合滤料，覆膜滤

料）、电袋复合除尘 

袋式除尘（采用覆膜滤料） 混铁炉废气 

混铁炉除尘系统（ 

侧吸+顶吸捕集罩+脉冲

式布袋除尘器） 

是 

其他 
炼钢无组织

废气 
无组织 颗粒物 

各产尘点配备有效的废气捕集装置，如局部密闭罩、整体密闭罩、大容积密闭

罩。 

散装料地仓顶部设 6 个，总计 92 m2

集气罩、转炉设顶吸集气罩 16 m2 
是 

轧钢 

热处理炉 
热处理炉烟

气 
有组织 

颗粒物 

SO2、

NOX 

燃用净化煤气、天然气，并采用低氮燃烧技术 
燃用净化煤气、天然气，并采

用低氮燃烧技术 
热处理炉 

采用干法除尘净化后高

炉煤气、低氮燃烧 
是 

其他 
轧钢无组织

废气 
无组织 颗粒物 

各废气产生点配备有效的废气捕集装置，如局部密闭罩、整体密闭罩、大容积

密闭罩。 
轧钢车间 车间通风、洒水降尘 否 



第六章  环境治理措施有效性评估 

114 

 

6.1.3 废气达标有效性分析 

根据第三章表 3-7 和表 3-8 可知，后评价项目炼铁系统的焦炭料仓、破碎、筛分等，

原辅料配上料、料仓及配料室和烧结矿筛分等，烧结机机头，烧结机机尾，物料转运站

各产尘点产生的污染物，分别经燃料破碎除尘器，机尾成品筛分除尘器，烧结机机头烧

结机机头除尘脱硫系统，烧结机机尾除尘器，转运站布袋除尘器处理后排放，排放的各

污染物以及煤气加热炉高炉排放的污染物均能满足《钢铁烧结、球团工业大气污染物排

放标准》（GB28662-2012）中表 3 大气污染物特别排放限值。 

炼铁系统的煤粉制备，焦炭仓、储槽及高炉物料矿槽等，高炉出铁场产生的污染物

经防爆袋式除尘器，高炉出铁场布袋除尘器处理后排放，排放的各污染物以及热风炉产

生的污染物排放的污染物均能满足《炼铁工业大气污染物排放标准》（GB28663-2012）

中表 3 大气污染物特别排放限值。 

炼钢系统的混铁炉废气，转炉一次烟气，转炉二次烟气经混铁炉除尘系统，新 OG

法（塔文除尘系统），脉冲式布袋除尘器处理后排放，排放的各污染物均能满足《炼钢工

业大气污染物排放标准》（GB28664-2012）表 3 特别排放限值。 

轧钢系统的加热炉排放的污染物烟尘、SO2、NOx 均能满足《轧钢工业大气污染物

排放标准》（GB28665-2012）表 3 大气污染物特别排放限值。 

6.1.4 存在的问题和改进措施 

根据现状调查、废气治理措施的有效性分析以及与钢铁行业排污单位废气可行性技

术对照可知，后评价项目炼铁系统、炼钢系统、轧钢系统针对有组织源和无组织的预案

基本均为钢铁工业排污单位废气治理可行技术，仅有烧结机机头针对 NOx 和二噁英有

所不同。 

烧结机机头废气采用 320m2 双室四电场电除尘器+湿式脱硫（石灰石石膏法）对颗

粒物和二氧化硫为可行技术，针对 NOx 和二噁英分别推荐的可行技术为活性炭（焦）

吸附法、选择性催化还原法和活性炭（焦）吸附法，企业非常重视环保措施，虽然未采

取钢铁行业排污单位针对 NOx 和二噁英废气治理可行性技术，但是通过源头控制、过

程控制、末端治理，且按监测计划定期监测二噁英做到达标排放，具体操作如下： 

①源头削减  

鼓励采用小球烧结、厚料层烧结、热风烧结和低温烧结等工艺技术，减少设备漏风



兰鑫钢铁集团有限公司热轧钢筋轧钢生产线环保技改项目和年产 71 万吨生铁、70 万吨粗钢项目 

115 

 

率；鼓励采用烧结热烟气循环技术。铁矿石烧结工艺应选用氯、铜等杂质含量低的高品

位铁精矿；宜选用无烟煤和低氯化物含量的添加剂，减少氯化钙熔剂的使用；加入生产

原料中的轧钢皮、铁屑等应进行除油预处理。 

②过程控制  

铁矿石烧结过程应增加料层透气性，保持带速、混合料均匀度、生料成份和床层厚

度等工况的稳定，烧结设置先进、完善、可靠的自动控制系统和工况参数在线监测系统。 

企业应建立健全日常运行管理制度并严格执行，确保生产和污染治理设施稳定运行；

应定期监测二噁英的浓度，并按相关规定公开工况参数及有关二噁英的环境信息，接受

社会公众监督。 

针对 NOx 采用低氮燃烧技术，采用低过量空气燃烧，抑制 NOx 大量产生。 

③末端治理  

铁矿石烧结应采用高效除尘技术等协同处理烟气中的二噁英。铁矿石烧结机头烟气

宜优先采用电袋复合除尘技术，机尾烟气宜采用高效袋式除尘技术。 

铁矿石烧结进行尾气处理时，应确保在后续管路和设备中烟气不结露的前提下，尽

可能减少烟气急冷过程的停留时间，减少二噁英的生成。 

铁矿石烧结进行烟气热量回收利用时，应采取定期清除换热器表面的灰尘等措施，

尽量减少二噁英的再生成。 

铁矿石烧结生产烟气净化设施产生的含二噁英飞灰，鼓励经预处理后返回原系统利

用。 

根据本次后评价第二章 3.3.1 节可知，二噁英和 NOx 能够达标排放，因此，后评价

项目烧结机机头现有治理措施为可行技术。后评价项目环评批复以及竣工验收提出的整

改意见均已实施，因此本项目针对大气治理措施无改进要求。 

6.2  废水治理措施有效性 

6.2.1 排水系统现状 

排水系统实现雨污分流，即分为雨水集排系统和污水系统两部分。 

（1）雨水系统 

初期雨水经厂区各装置、车间周边均设有截排沟集中收集至初期雨水池，容积为

2880m3（30m×12m×8m），初期雨水经污水处理站处理后用于冲渣。污水处理站规模



第六章  环境治理措施有效性评估 

116 

 

为 200m3/h,处理工艺为混凝沉淀，经污水处理站处理后用于冶炼渣冲渣。 

（2）污水系统 

炼铁生产区废水主要为湿式脱硫系统废水、高炉冲渣废水等；炼钢生产区废水主要

为转炉煤气冷却除尘废水、连铸机浊水等；轧钢生产区废水主要为热轧直接冷却废水；

以及办公生活产生的生活污水。 

后评价项目生产废水循环利用，产生的少量排污水全部用于冶炼渣冲渣降温降尘等，

生活污水经 10m3/h 一体化污水处理设施处理后用于厂区绿化，不外排，待园区污水处

理厂建成后，接管排入园区污水处理站。 

6.2.2 生产废水治理措施 

（1）炼铁系统 

①炼铁系统烧结机机头脱硫采用石灰石浆，产生的脱硫废液循环利用，不外排。 

②高炉冶炼渣主要采用水力冲渣方式，直接用水冲击热渣，从而水淬粒化，粒化水

直接循环利用，仅需不断补充新水，不外排。 

（2）炼钢系统 

①转炉煤气冷却除尘水与转炉煤气直接接触，水质受到污染，含有悬浮物等，现污

水由煤气底部水封排出流入提升水池，经浊环水系统过滤，冷却塔冷却后循环使用，不

外排，其处理工艺流程见图 6-2。 

②连铸浊环水主要具有含氧化铁皮、油和其他杂质以及水温高等特点，这部分浊环

水经自然沉淀池自然沉降后送至化学除油器去除浮油，过滤后经冷却塔冷却后回用连铸，

沉淀下的污泥送污泥压滤车间压滤后送烧结系统，其处理工艺流程见图 6-2。 

（3）轧钢系统 

热轧直接冷却废水采用工艺为两段式，即“平流池——过滤器”工艺，废水经生产

线地面设氧化铁皮沟收集进入平流池，经过预沉淀、除渣、降温处理后由泵加压送车间

供冲氧化铁皮使用，其余送化学除油器进行二次沉淀、除泥、除油、过滤处理，经处理

后直接上冷却塔降温后自流到净循环泵站冷水池循环使用。浊环水处理工艺见图 6-3。 

6.2.3 生活污水治理措施 

办公生活产生的生活污水经 10m3/h 一体化污水处理设施处理后用于厂区绿化，不

外排，待园区污水处理厂建成后，接管排入园区污水处理站。 



兰鑫钢铁集团有限公司热轧钢筋轧钢生产线环保技改项目和年产 71 万吨生铁、70 万吨粗钢项目 

117 

 

 

转炉一次烟气

净化除尘废水
粗颗粒分离 斜板沉淀器 冷却 循环水池

污泥压滤间 烧结系统回用污泥

连铸废水 沉淀池 化学除油器 冷却 循环水池

污泥

炼

钢

系

统

炼

铁

系

统

循环水池

烧结系统冷却水

高炉系统冷却水

冷却塔

沉淀池

排污水

高炉冲渣

脱硫循环液脱硫塔

给水管网

软水站

排污水

办公生活区一体化污水处理设施
夏季绿化

冬季用于冲渣使用

 

图 6-2  炼钢、炼铁系统污水系统示意图 

氧化铁皮沟 平流池

热轧浊环水

冲氧化铁皮
废水

(回用水)
化学除油器

过     滤

冷却

污  泥

污   泥
（回收利用）

废水回用

氧化铁皮
（回收利用）

回用

 

图 6-3 轧钢系统浊环水处理工艺流程图 



第六章  环境治理措施有效性评估 

118 

 

6.2.4 初期雨水收集池 

根据现场实地勘察，厂区内在各装置、车间周边均设有截排沟，同时在厂区建有初

期雨水收集池，容积为 2880m3（30m×12m×8m），初期雨水经污水处理站处理后用于

冲渣。污水处理站处理规模为 200m3/h,处理工艺为混凝沉淀，处理站工艺流程见图 6-4： 

机械格栅

调节池

快池反应

混凝、絮凝

高密沉淀

V型滤池

清水池

冲渣

污水

石灰、碳酸钠、次氯酸钠

氯化铁、PAM

污泥处理

污泥外运

滤液回流

污泥回流

 

图 6-4 污水处理站工艺流程图 

根据对项目现状实地勘察，对照《排污许可证申请与核发技术规范  钢铁工业》

（HJ846-2017）中表 7 钢铁工业排污单位废水可行技术参照表（见表 6-3）可知，项目

生产废水均为可行技术。 

表 6-3  项目废水治理措施与钢铁工业排污单位废水可行技术对照表 

钢铁工业排污单位废气可行技术参照表 项目现状 

是否可 

行技术 
废水类

别 

污染物排

放监控位

置 

污染物种类 
排放去

向 

可行技术 

污染源 治理措施 其他排 

污单位 

执行特别排放 

限值排污单位 

脱硫废

水 

排污单位 

废水总排 

放口 

pH、SS、COD、石

油类 

不外

排；排

至厂内

絮凝沉淀 

烧结机

机头脱

硫废水 

絮凝沉淀 是 



兰鑫钢铁集团有限公司热轧钢筋轧钢生产线环保技改项目和年产 71 万吨生铁、70 万吨粗钢项目 

119 

 

车间或生 

产设施废 

水排放口 

总砷 

综合污

水处理

站 

炼铁高

炉 

冲渣废

水 

排污单位 

废水总排 

放口 

pH、SS、COD、氨

氮、总氮、石油

类、挥发酚、总氰

化物、总锌 
不外排 沉淀后循环利用 

炼铁高

炉冲渣

废水 

沉淀后循环

利用 
是 

总铅 

炼钢转

炉煤气

净化回

收系统

废水 

排污单位 

废水总排 

放口 

pH、SS、COD、石

油类、氟化物 
不外排  

转炉煤

气冷却

除尘废

水 

沉淀、过滤

循环利用 
是 

炼钢连

铸废水 

排污单位

废水总排

放口 

pH、SS、COD、石

油类、氟化物 

排至厂

区综合

污水处

理站 

除油+沉淀+过滤 
炼钢连

铸废水 

除油+沉淀

循环利用 
是 

热轧直

接冷却

废水 

排污单位

废水总排

放口 

pH、SS、COD、氨

氮、总氮、总磷、

石油类、总氰化

物、氟化物、总

铁、总锌、总铜 

不外排 
除油+沉淀+过滤、稀

土磁盘 
热轧直

接冷却

废水 

除油+沉淀+

过滤，循环

利用 

是 

车间或生

产设施废

水排放口 

总砷、六价铬、总

铬、总镍、总镉、

总汞 

排至厂

区综合

污水处

理站 

-- 

6.2.5 废水达标有效性分析 

根据 2019 年 3 月 31 日甘肃绿创环保科技有限责任公司对公司的各生产废水和生

活污水的监测结果（数据来源：甘绿创自测[2019]第 03039 号）可知，后评价项目生活

污水经一体化污水处理设施处理后可满足《城市污水再生利用  绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010）；湿式脱硫系统废水、高炉冲渣废水、转炉煤气冷却除尘废水、连

铸机浊水、热轧直接冷却废水均可满足《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）

中间接排放限值，返回生产，不外排。 

6.2.6 存在的问题和改进措施 

根据现场调查和本节内容可知，生活污水经、湿式脱硫系统废水、高炉冲渣废水、



第六章  环境治理措施有效性评估 

120 

 

转炉煤气冷却除尘废水、连铸机浊水、热轧直接冷却废水均可满足相关标准要求，且不

外排。后评价项目环评批复以及竣工验收提出的整改意见均已实施，因此本次后评价项

目无相关改进要求。 

6.3 地下水污染防治措施有效性分析 

后评价项目对地下水的污染途径主要来自厂区内跑、冒、滴、漏的污水经土层渗透，

污染地下水以及原辅材料、产品、固废等临时贮存场地污染物下渗影响，经现场实地勘

察，影响主要包括浊环水循环水池、除尘灰库、污泥等，主要考虑地面或池体发生破裂，

通过渗漏而污染地下水。 

根据 2019 年对园区水井监测结果可知，除硝酸盐、总硬度、溶解性固体、硫酸盐

和氯化物均出现超标外，其余各监测因子均《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中

Ⅲ类标准限值要求。可见其超标因子与区域地下水 Na+—SO4
2-—Cl-—Ca2+类型本底高有

关。 

整体来说，并未出现本项目特征因子超标现象，说明企业浊环水水池、除尘灰库和

污泥等正常运行下，对区域地下水环境未造成明显影响，企业现有防渗措施有效，同时

对照《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016）炼铁炼钢项目均为Ⅳ类建

设项目，Ⅳ类建设项目不开展地下水环境影响评价，因此，后评价项目对地下水环境影

响的程度很小。 

6.4 噪声污染防治措施有效性 

6.4.1 平面布置及工艺选择措施 

（1）优化工艺流程，减少噪声污染源，通过选用低噪声设备等。 

（2）鉴于厂区位于工业园区内，距离声环境敏感目标最近在 2000m，平面布置上，